pos-

Adhuc potest hoc evidenter ostendi, si ratio con-
 siliorum ad evangelicam perfectionem pertinentium
 consideretur. Ad hoc enim introducuntur ut homines
 curis mundi expediti, liberis Deo vacent. Unde Apos-
 tolus proposito consilio de virginitate servanda dicit
 (I. Cor. vii. 32.) *Qui sine uxore est, sollicitus est quæ sunt
 Domini, quomodo placeat Deo; qui autem cum uxore est,
 sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori,
 & divitiis est*. Ex quo patet, tanto aliqua magis
 ad consiliorum perfectionem pertinere, quanto ma-
 gis hominem à solitudine mundi absolvunt. Mani-
 festum est autem quod divitiarum, & possessionum
 cura impedit animum à rebus divinis. Dicitur enim
 Math. xiii. 22. *Qui seminatus est in spinis, hic est
 qui verbum audit, & sollicitudo sæculi istius, & fallacia
 divitiarum suffocant verbum, & sine fructu effici-
 tur*: quod exponens Hieronymus dicit: „Blandæ sunt
 „ divitiæ, aliud agentes, & aliud pollicentes. Lubrica
 „ est earum possessio, idum hunc illicque circumfe-
 „ runtur, & instabili gradu vel habentes deserunt,
 „ vel non habentes reficiunt.“ Hoc etiam evidenter
 ostenditur Lucæ xiv. 18. ubi unus de his qui sunt vocati
 ad cœnam, se excusavit dicens: *Villam emi, &
 „ necesse habeo ire, & videre illam*. Et sicut Gregorius
 dicit, „quid per villam nisi terrena substantia desig-
 „ nat, & Exit ergo videre villam qui sua exteriora
 „ cogitat.“ In fine autem parabolæ subditur: *Pauperes,
 „ & debiles introduc huc*: quod exponens Ambrosius
 dicit, quod „rarus delinquit qui deest illecebra
 „ peccandi, & citius ad Deum convertitur qui non
 „ habet in mundo unde delectetur.“ Sic igitur patet
 quod possessiones, & quascumque divitias omnino
 non habere, magis ad evangelicam pertineat perfec-
 tionem. Item Augustinus dicit in Lib. de verbis Domini:
 „ *Minimi Christi sunt illi qui omnia sua dimiserunt,
 „ & secuti sunt eum, & quidquid habuerunt, pauperibus
 „ distribuerunt, ut Deo sine seculari compede expediti
 „ servirent, & ab oneribus mundi liberatos, velut penna-
 „ tos, sursum humeros tollerent. Hi sunt minimi, quia hu-
 „ miles. Appende minimos istos, & grave pondus invenies*.
 „ Nullus autem sani capitis dicit, ad mundi onera non
 „ pertinere communium possessionum curam. Pertinet
 „ igitur ad perfectionis pondus ut etiam ab hujus-
 „ modi compediis expediti homines serviant Deo.

Sic igitur patet vanam esse doctrinam, immo pesti-
 fiteram, & christianæ doctrinæ contrariam, illorum
 qui dicunt, quod possessionibus communibus carere
 propter Christum, ad perfectionem non pertineat: de
 quibus super illud Psalm. vi. *Convertantur, & erubescant
 „ valde velociter*, dicit Glossa: „Hoc non est
 „ hic, ubi potius iniqui rideant eos qui eos relinquunt,
 „ & stuis irrisionibus infirmos Christi nomine erubes-
 „ cere faciunt.“ Ad eos etiam pertinere videtur quod
 alibi in Psalm. xlii. 6. dicitur: *Consilium inopis con-
 „ fundistis, quoniam Dominus spes ejus est*: ubi dicit Glossa:
 „ *inopis*, quoniam cujuslibet, qui est membrum Christi:
 „ & hoc ideo fecistis, quoniam Dominus spes ejus
 „ est. Unde ergo magis reverendus erat, inde magis con-
 „ temnitur.“ Quid enim aliud istis faciunt nisi quod
 contemnere nituntur eos qui christianæ paupertatis
 consilium perfecte sectantur; & hoc ideo quia non
 in terrenis possessionibus, sed in Deo spem habent.

(1) Anlegendum & Dominus?

possessiones acceptæ propter rationem prædictam.

Quod etiam quinto propositum est, quod christiana perfectio non dormitavit à tempore Apostolorum usque ad præsentia tempora; certum est eam non dormitasse, sed in plurimis viguit & in Ægypto, & in aliis partibus mundi. Numquid tamen aliquis Deo modum imponere potest, ut omnes in omni tempore, & in omnibus locis homines eodem modo ad se trahat? Quinimo secundum suæ sapientiæ ordinem, quo suaviter universa disponit, singulis temporibus congruentia adminicula providet humanæ salutis. Quid enim si quaeratur: Numquid dormitavit doctrina christiana à temporibus magistrorum doctorum Athanasii, Basilii, Ambrosii, Augustini, & aliorum qui circa illud tempus fuerunt, usque ad hæc nostra tempora, in quibus magis in doctrina christiana homines exercentur? Numquid secundum mirabilem eorum rationem, quidquid boni tempore aliquo intermissum fuit, illicitum erit resum? Sic enim & martyrium illicitum erit subire, & miracula facere, quia multo tempore sunt huiusmodi intermissa.

Quod vero sexto proponunt, quod illi qui possessionibus communibus carebant, vivebant de operibus manuum, hoc non minorem calumniam aliis quam religiosi ingerit: quia etiam Apostolus, qui Evangelium prædicabat, vivebat de opere manuali. Numquid ergo Episcopi, Archidiaconi, & quibuscumque ex officio competit Evangelium prædicare, peccant, si non vivant de opere manuali? Si autem ad hoc non tenentur, quia Paulus hoc non ex necessitate, sed supererogando faciebat; quid imponunt religiosi quicquid sancti Patres supererogando fecerunt? Nullus enim est qui omnes supererogationes possit implere, cum unus in uno, & alius superabundet in alio. Si vero non supererogationis, sed necessitatis esse dicitur eos qui possessionibus communibus carent, de labore manuum vivere; fateor quidem quantum ad hoc necessitatis esse ut non otiose vivant. Sed otium non solum per laborem manuum tollitur, sed multo melius per sacræ Scripturæ studium, quod otium habet magnum negotium, sicut Augustinus dicit: unde super illud Psalm. *LVIII. Defecerunt oculi mei &c.* dicit Glossa: „Non est otiosus qui verbo Dei tantum studet; nec plures est qui extra operatur, quam qui studium cognoscendæ Divinitatis exercet. Ipsa etiam sapientia maximum opus est.“ Tollitur etiam otium per laborem doctrinæ, quo contra hostes fidei

dimicatur, secundum illud Apostoli: *Labora sicut bonus miles Christi Jesu: II. ad Timoth. 11. 3.* ubi dicit Glossa: „In prædicando Evangelium contra hostes fidei.“ Fateor etiam hoc necessitatis esse his qui aliunde non habent de quo licite vivant. Licetum est autem Evangelistis etiam monachis ut de Evangelio vivant, & de altaris ministerio, sicut Augustinus dicit in Lib. de opere monachorum: alioquin numquid illas solas possessiones communes monachis licet habere quas possunt lucrari de opere manuali? Nonne autem derisibilis est, si quis dicat licere religiosi in eleemosynam amplas possessiones accipere, non autem eis licere accipere de fidelium eleemosynis ea quæ pertinent ad quotidianum & simplicem victum? Sic igitur nulla necessitas imminet his qui communes possessiones non habent, manibus operari. De hoc tamen diffusius à nobis dictum est.

Jam vero quod septimo propositum est, magis derisione quam responsione dignum est. Quis enim non videat in immensum majoris sollicitudinis esse possessionibus procurandis curam impendere, ad quod vix sæculares sufficiunt, quam acquirere simplicem victum ex fidelium pietate collatum, & clementia divina provisum?

Quod vero octavo propositum est de hoc quod religiosi necesse habent circa eorum negotia sollicitari à quibus pascuntur; fateor quod habent quidem, sed circa spirituales eorum salutem, vel ut tribulationes consolerentur, quæ quidem sollicitudo est charitatis, unde religioni non repugnat; quinimo ut dicitur Jacob. 1. 27. *religio munda & immaculata apud Deum & Patrem hæc est, visitare pupillos, & viduas in tribulatione eorum.*

Quod autem ultimo propositum est, omnino est frivolum: quia ea quibus utuntur religiosi ad sustentationem vitæ, non sunt eorum quantum ad proprietatem dominii, sed dispensantur ad usum necessitatis eorum ab his qui harum rerum dominium habent, quicumque sint illi.

Hæc igitur sunt quæ ad præsens scribenda occurrunt contra errorum, & pestiferam doctrinam avertentium homines à religionis ingressu. Si quis autem his contradicere voluerit, non coram pueris garriat, sed scribat, & scripturam proponat in publico, ut ab intelligentibus dijudicari possit quod verum sit, & ut quod erroneum est, auctoritate veritatis confutetur.

IN SEQUENS OPUSCULUM FR. JOANNIS FRANCISCI BERNARDI MARIE DE RUBEIS ORDINIS PRÆDICATORUM ADMONITIO PRÆVIA,

De officio in festo Sacratissimi Corporis Christi, quod integrum confecit Sanctus Thomas Aquinas: deque alio Officio nunc primum in lucem prodeunte, ejusque Auctore: itemque de Opusculis Aquinatis suppositis de Venerabili Sacramento Altaris.

CAPUT I.

Sacratissimi Corporis Christi Festum institutum Leodii: compositumque Officium à Joanne Clerico. Eadem ad universam Ecclesiam à Summo Pontifice Urbano IV. extensa solemnitas. Ipsius jussu novum à S. Thoma Aquinato confectum Officium. Specimen ejus: itemque mutationes postea inventæ.

I. Sacratissimi Corporis Christi Festum primo apud Leodienses institutum fuit, Juliana Montis Cornelli Sanctimoniali, & Eva Reclusa hortantibus, agente Roberto Leodii Episcopo, & adjuvante Hugone de Sancto Caro primo Priore Provinciali Ordinis Prædicatorum, tum S. R. E. Cardinali, & Sedis Apostolicæ per Alemanniam Legato. Data abs Roberto epistola anno 1246. quibus Universis Diocæses personis Ecclesiasticis iniungebatur, ut ipsam Solemnitatem singulis annis, die ad hoc statuto, cum Officio proprio celebrarent. Morte Episcopi, quæ eodem anno contingit, ceptam negotium novæ solemnitatis intermissum. Paucos post annos illud executioni mandavit Hugo Cardinalis, Sedis Apostolicæ Legatus, datis Leodii litteris *IV. Kal. Januarii, Pontificatus Innocentii IV. anno decimo, ære vulgaris 1252.* Statutum ergo: quod proxima quinta Feria post Octavas Pentecostes, Festum de hoc excellentissimo Sacramento infra omnes Legationis terminos celebraretur, cum novem lectionibus, Responsoriis, versiculis, Antiphonis propriis, super hoc specialiter ordinatis. Hæc latiore calamo referuntur omnia in ejusdem Julianæ Actis apud Bollandi Continuatores ad diem *V. Aprilis, Libro II. Capp. 11. 111. IV.*

Injunxerat componendum tantæ solemnitatis Officium probatissima Juliana cuidam Fratri domus suæ, Joanni nomine, juveni quidem, sed plurimum innocenti. Munere imposito ut fungeretur, percurrens multorum Sanctorum libros, sicut apud prudentissima, divinarum Sententiarum flores legebat, Sacramenti Corporis & Sanguinis Christi dulcedinem sapientes: ex quibus confectum est totum Officium novæ solemnitatis, Nocturnum & Diurnum, in Hymnis, Antiphonis, & Responsoriis, Lectionibus, Capitulis, Collectis & aliis omnibus propriis. Acta quæ laudavimus, consule Libro II. Capite 11. num. 9. ubi Continuatores Bollandi in Notis Codicum MS. Ruberæ vallis afferunt, cum his verbis: „Hoc Officium incipit, *Animarum cibus*; & reperitur plenum in Ecclesia Tungrensi, & aliis locis.“ Hoc illud Officium est, quod ante obitum Robertus Episcopus Leodiensis describi curavit, ad suæ Diocæses Ecclesias transmittendum. Sic enim habent Acta Capite 111. num. 13. Libro II. *Circiter viginti officia ipsius Festivitatæ fecit de proprio conscribi, volens ea ad habendam copiam per loca distribui opportuna.* Illud etiam Officium, & omnia in ipso contenta, (ut num. 14. narrare pergit Auctor,) diligentioribus oculis considerans, & perscrutans Hugo Cardinalis & Legatus, nihil addendum, nihil mutandum arbitratus est, cuncta decenter inveniens ordinata.

Firmior, & inconversa per futura sæcula ut nova solemnitas in Ecclesia Leodiensi permaneret, non infamam bonorum suorum partem Ecclesiæ S. Martini contulit Stephanus Canonicus cum Maria Sorore: itemque Joannes de Lauduno, Ecclesiæ prædictæ Canonicus, Octavam Corporis Christi in eadem S. Martini Basilica fundavit. Hæc narrat Acta Libro II. cit. Capite 11. n. 6. & 19. Neque demum silentio prætereundum, quod superiori Capite 11. num. 7. traditur: Julianæ Sanctimonialis votum expendisse, & adprobasse Jacobum de Trevis, tunc Archidiaconum Ecclesiæ Leodiensis, postea Virtunensem Episcopum anno 1252, & Patriarcham Jerosolymitanum anno 1255, ac demum Romanum Pontificem anno 1261. sub nomine Urbani IV.

II. Occasione data insignis miraculi, quod in Italia accidit Bolsenæ non longe ab Urbe veteri, idem Sanctissimus Pontifex percurus, Sacratissimi Corporis Christi solemnitatem in Ecclesia universa celebrandam indixit. Annum definit Theodoricus Vallicolor in ejus Vita metricè scripta.